[12] Quanto a quello che alcuni oppongano, cioe che essendo quella Regina di Scotia per tante vie et modi, come ella è, congiunta con Francia et il suo regno di tanto tempo in liga con Franza, si puo dubitare che venendo lei a goder il regno d'Inghilterra, vorebbe in tutte le differentie che potrebbero nascer tra Spagna et Franza piu tosto attaccarse con Franza che con Spagna, et in tal caso S.Mta. Catholica haria fatto il suo inimico piu potente che prima.

[13] Questa objectione si ha da dubitare che procede, o da quelli che in secreto favoriscono a questa nova dottrina et desiderano che prosperi per tutto, o vero da quelli che non fanno conto de religione alcuna, ma per loro particolare utile vorrebbero che il mondo andasse in ruina, perche in vero chi la vorra bene considerare, trovera che non vi è pericolo alcuno, come per le infrascritte ragioni si dira.

[14] Non si puo negare che questa obiectione al presente non è altro che un dubio di una cosa che è a venire, o piu testo una suspitione d'una cosa che non potra venire ad effetto di molto tempo, quantunque dovesse alla fine prender effetto come loro oppongono. Perche il stato di Franza considerata como è hora, egli è manifesto che per molti anni non sara in termine di poter molestare ne S. Mta. Catholica ne alcun altro in modo che questa obiectione possa in modo alcuno essere verificato. Et il stato nel quale questi principi di Scotia troveranno l'Inghilterra (sia quando si voglia che vi entrino) sara tale, che vi vorra molti anni di tempo (et forse piu che niuno di loro

regnara) a componer le cose che vi troveranno in disordine, et per ragione et necessita bisogni che prima compongino le cose proprie in casa loro, che pigliare parte con altre di fuora. Si che non vi fosse altro a dire che questo, non si puo con ragione dire che per dubio d'una cosa così incerta, et non verisimele a venire in molti anni, S. Mta. Catholica debba lassare questa così pia, onorevole et necessaria impresa che ricerca presentaneo rimedio.

[15] Non si puo pensare che Nostro Signore Dio voglia dare male fine et successo a una sì sancta impresa cominciata principalmente per honore et servitio suo, ma più tosto si deve sperare tutto il contrario, sendo questi principi come appare ordinati da Idio stesso, qui humiles elegit ut fortes confunderet, et quasi si puo dire miracolosamente congiunti insieme per esser suoi ministri et instrumenti per restorare la sua chiesa, fede, et religione, hora oppressi in quel regno. Et consideresi anco quello che S. Mta. potrà temer et aspettare della mano di Dio si ritenera et negara il suo aiuto a quelli, li quali (considerato il stato loro presente con quello che fu poco tempo fa) non si puo negare, anzi si deve firmamente credere che Dio loro habia ordinati a qualche notabile fine et proposito.

[16] Si fa anco grande iniuria alla detta regina di Scotia a tenerla per così ingrata che quando vedesse il stato suo talmente augmentato per mezo et aiuto di S. Mta. Catholica, volesse alhora mostrarsi inimica a quello dal quale avesse ricevuta tal beneficio, et fin hora lei non ha mostrato haver sì mala natura in se.

[17] Poi essendo hora mancato in grande parte la solita riputatione et credito che haveano li parenti di essa Regina in Franza, pareria ottimo consiglio a S. Mta. Catholica che aiutando in questo modo a lei, verria anco per quel mezo a dare qualche riputatione alli detti suoi parenti, et così per consequentia guadagnaria non solamente lei ma ancora loro, cioè le famiglie di Lorena et Guiza di esserle sempre amici et fautori in tutte le differentie che per l'avenire potessero nascere tra S. Mta. Catholica et quella di Franza.

[18] Ultimamente quando quelli doi regni d'Inghilterra et Scotia saranno uniti in uno sotto quelli doi principi o suoi heredi, che dubio vi puo esser, che il più grande et più stimato regno non debba tirare sotto di se l'altro che è inferiore. Et

che piu è, et la esperientia noi mostra per tutto, che le condizioni et particolari affari delli grandi stati o regni alterano gli animi et affettioni delli suoi principi spesse volte dalli parenti stessi et d'ogni altro amico quantunque antico. Che resta adunque a dire, si non che si ha fermamente a creder, che l'Inghilterra che è sempre stata l'implacabile inimico di Franza et antichissimo amico della casa di Borgogna, la cui amicitia è si necessaria alla Inghilterra, che senza quella non puo stare, vorra tirare li suoi principi con il paese di Scotia, ad accomodarsi al beneficio et utile del stato loro principale, il consiglio del quale non fu mai, ne mai sera, in alcuna differenza che potra nascer tra la detta casa di Borgogna et Franza di lasciare l'amicitia antiqua del uno per attaccarsi con l'altro; ma tutto il contrario.

[19] Perho non si deve permetter che la troppo politia humana vinca la vera ragione et saviezza, per che la vera prudentia vole che l'homo in le cose bone, quale anco senza noi potrebbero venire ad effetto, debba tamen guadagnare qualche honore et fama dandone quel aiuto che la cosa ricercasse, cosi per contrario gran mancamento saria, che S. Mta. lassasse scappare dalli mani una occasione offertagli di guadagnare una amicitia tale oltre l'honore et fama perpetua, con lassarla pigliar da francesi, o altramente venire ad effetto senza suo merito o aiuto.